
D.D.G.n.  1293 /Serv.2                                                                             CUP: G79I22000730006 
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31118

                                                                   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.

118 del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. del 25.04.2022 n. 13: "Legge di stabilità regionale 2022-2024", pubblicata

sulla G.U.R.S. n. 24 (Parte I) del 28.05.2022; 
VISTA la L.R. del 25.04.2021, n. 14: "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2022-2024", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 (Parte I) del 28.05.2022;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 "Bilancio di previsione della

Regione Siciliana 2022/2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTO la  Deliberazione n. 172 del  14 maggio 2020 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana
2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.A.  n.  1203  del  9  marzo  2018  di  approvazione  del  Contratto  Individuale  di
lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo
al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo
Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A. n.  187 del  26.02.2020,  registrato alla Ragioneria  Centrale al  n.  22/89 del
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di
lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del
Turismo;

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 1114/2370
del  16/11/2020,  con il  quale è stata approvata l’ulteriore integrazione al contratto
individuale  di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta  Dirigente  Generale  del
Dipartimento stesso;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il DDG n. 1155 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito all'Arch.Ermanno
Cacciatore l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 2- “Promozione Turistica



D.D.G.n.  1293 /Serv.2                                                                             CUP: G79I22000730006 
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31118

ed  Incoming”  presso  il  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo;

VISTO  il Regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità
Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n.
1303/2013;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità
delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  di  investimento
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con
decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.267 del 10
novembre 2015;

CONSIDERATO che in tale documento è stata prevista, all'interno dell'Asse 6, l'azione 6.8.3. “Sostegno alla fruizione
integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”;

VISTO  il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo Regionale
FESR 2014-2020, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 404 del 24 maggio 2018;

VISTE  le condizioni di ammissibilità previste dall'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014/2020 laddove prevede la
“coerenza con programmazione regionale del settore turistico”;

VISTO il D.D. n. 2168/2021 del 17.12.2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio
e  Tesoro   ha  introdotto  la  variazione  di  bilancio  sul  capitolo  472535  pari  a
complessivi  €  37.195.481,38,  per  l'esercizio  finanziario  2022,  per  le  spese
nell'ambito dell'azione 6.8.3 del P.O. FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTO  il D.D.G n. 2351/US3 del 10/09/2019, registrato alla Corte dei conti il 20/09/2019, al
n. 892, con il quale è stata approvata la  modifica della pista di controllo relativa alla
azione 6.8.3 del  PO FESR SICILIA 2014/2020 “Sostegno alla  fruizione integrata
alle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” per
acquisizione di beni e servizi a titolarità per le attività di competenza del Servizio1
(UCO) di questo Dipartimento;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 27 maggio 2021: “Legge regionale
15  settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico
regionale 2021/2023”;

VISTO il  D.A.  n.  4000  del  22  dicembre  2021  che  approva  il  “Piano Operativo  Annuale
2022”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

CONSIDERATO che il suddetto  “Piano Operativo Annuale 2022” prevede il rafforzamento della promozione
del brand Sicilia attraverso iniziative legate alla organizzazione di grandi eventi ed attività connesse;

PRESO ATTO che nel citato “Piano”, inoltre, è prevista la realizzazione della seconda edizione del
“Sicilia Jazz Festival”, che si svolgerà a Palermo dal 24 giugno al 05 luglio 2022;

VISTO il DDG 917 del 19.05.2022 con il quale, l'arch Ermanno Cacciatore dirigente del Serv.2 di questo
Dipartimento è stato incaricato di procedere alla realizzazione degli allestimenti, la brandidazzione
delle location afferenti la seconda edizione del “Sicilia Jazz Festival” (Palermo 24/6-5/7 – 2022),
unitamente alla organizzazione di un press tour legato al medesimo evento; 

CONSIDERATO che  si   ritiene  opportuno arrichire  l'attività  di  promozione,  attraverso
l'organizzazione di un press tour che vedrà la partecipazione di diversi giornalisti,
sia nazionali, che internazionali per dare maggiore risalto all'  iniziativa;

VISTA                          pertanto, la  nota  prot.  18047  del  27.05.2022  con  la  quale  questo  Dipartimento  ha
avanzato la richiesta  alla  Lai Viaggi s.r.l. di un preventivo  per la realizzazione  di
un press tour da eseguirsi  dal 23 giugno al 5 luglio 2022, in occasione “Sicilia Jazz
Festival 2022;

VISTO il preventivo acquisito in data 17.06.2022 al prot. n. 20479/Serv.2 con il quale la Lai
Viaggi s.r.l., per un importo di € 33.725,00 IVA inclusa per il succitato servizio; 

VISTA la  nota  prot.  n.20194  Serv.  2  del  15.06.2022  con  la  quale  è  stata  avanzata,  alla
Ragioneria Centrale Turismo, la richiesta di prenotazione di impegno della somma
complessiva di €  193.112,00  a valere sul Cap. 472535 del Bilancio della Regione



D.D.G.n.  1293 /Serv.2                                                                             CUP: G79I22000730006 
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31118

Siciliana, esercizio finanziario 2022, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei
conti U.1.03.02.02.004;                              

ATTESO CHE sono state avviate le procedure di  verifica previste ex art.80 del  D. Lgs 50/2016,
propedeutiche all'affidamento dell'incarico;

VISTO il  DURC n.  prot.  Durc_INAIL_31626448  con  scadenza  23.06.2022,  dal  quale  si
evince la regolare posizione contributiva della Lai Viaggi s.r.l.;

VISTO la verifica effettuata presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non si rileva
alcuna annotazione per il C.F.: 00772170825 ;

VISTO il patto di integrità ed il DGUE, entrambi sottoscritti dal legale rappresentante della
LAI Viaggi s.r.l.;

VISTE le  richieste  di  certificazioni  (casellario  giudiziale  e  sanzioni  amministrative)
inoltrate al Casellario Giudiziale;

VISTA la richiesta di certiicazione di regolarità fiscale per la Lai Viaggi s.r.l. inoltrata dalla
Direzione provinciale di Palermo dell'Agenzia delle Entrate;

CONSIDERATO l'approssimarsi dell'inizio dell'evento di che trattasi, il RUP, stante la regolarità della
documentzione  ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. già pervenuta, ha ritenuto sussistere le
condizioni  per la stipula del contratto con la Lai Viaggi s.r.l., subordinando l'efficacia
dello stesso alla apposizione di clausola risolutiva; 

VISTA pertanto,la nota prot. 20743 del 20.06.2022, sottoscritta per accettazione dal legale
rappresentante  della Lai  Viaggi   s.r.l.,  con sede legale in P.zza San Francesco di
Paola, 23 –   Palermo P. IVA. 000772170825, con la quale questa Amministrazione
ha affidato un incarico per l'organizzazione di un press tour in programma a Palermo
dal 23 giugno al 05 luglio 2022 connesso al Sicilia Jazz Festival e finalizzato alla
promozione  del  brand  “Sicilia”, al  costo  complessivo  di  €  33.725,00  IVA 22%
inclusa ;

RITENUTO di dovere approvare la predetta nota prot. n. 19297 del 09.06.2022;
VISTA la  nota  prot.  n.  20194/Serv.  2  del  15.06.2022  con  la  quale  è  stata  avanzata,alla

Ragioneria Centrale Turismo, la richiesta di prenotazione di impegno della somma
complessiva  di  €  193.112,00 IVA 22%  compresa,  a  valere  sul  Cap.  472535  del
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2022,  Missione  7  –
Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004;

RITENUTO quindi, di dovere trasformare in impegno, quale quota parte della prenotazione di cui
alla suddetta nota, la somma complessiva di € 33.725,00 (€ 27.643,46 Imponibile +
€ 6.081,56 IVA 22%) a favore della Lai Viaggi s.r.l., con sede legale in  in in P.zza
San Francesco di Paola, 23 –   Palermo P. IVA. 000772170825  - CIG Z8636DC783 ,
sul capitolo 472535, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022,
Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, per la fornitura
dei servizi sopra indicati; 

PRESO ATTO     che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2022;
VERIFICATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo

Dipartimento  secondo le  norme e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo aver  concluso il
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il
profilo giuridico-amministrativo e contabile;

DECRETA 

Art.1: Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione delle attività previste dall'Azione
6.8.3  “Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse  culturali  e  naturali   alla
promozione delle destinazioni turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia”ed ai sensi
dell'art  36  è approvata  la nota  prot.  n.  20743 del  20.06.2022 con la  quale  questa
Amministrazione  ha  conferito  l'incarico, per  l'organizzazione  di  un  press  tour,  in
programma a  Palermo  dal  23  giugno al  05  luglio  2022,  connesso  al  Sicilia  Jazz
Festival e finalizzato alla promozione del brand “Sicilia”,  alla LAI Viaggi s.r.l., con



D.D.G.n.  1293 /Serv.2                                                                             CUP: G79I22000730006 
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31118

sede legale in P.zza San Francesco di Paola, 23 – Palermo P. IVA. 000772170825 al
costo complessivo di € 33.725,00  IVA 22% inclusa.

Art. 2: Per le motivazioni  in premessa citate,  è  trasformata in impegno quota parte della
prenotazione  di  cui  alla  nota  prot.  20194  Serv.  2  del  15.05.2022, la  somma
complessiva  di  €  33.725,00 (€  27.643,46 Imponibile +  €  6.081,56  IVA 22%)  a
favore della Lai Viaggi s.r.l., con sede legale in P.zza San Francesco di Paola, 23  –
Palermo P.  IVA.  000772170825  -  CIG  Z8636DC783,  sul  capitolo  472535,  del
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2022,  Missione  7  –
Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, per la fornitura dei servizi di
cui all'Art.1.

Art. 3:  La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2022.

Il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68 della L.R. n.  21 del  12 agosto 2014 e ss.mm.ii.,  sarà
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ed inoltre sarà trasmesso al Referente della
Comunicazione per il Turismo per la pubblicazione sul portale sul sito Euroinfosicilia. 
Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'  art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013 e  ss.mm.ii.,  sarà  trasmesso
all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su Amministrazione Trasparente  –
Bandi di Gara e Contratti.
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  referente  della  Comunicazione  per  il  Turismo  per  la
pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.it.
Il presente decreto sarà inviato  alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021
n.9. 

Palermo,  22.06.2022   
 

Il Dirigente Generale
Lucia Di Fatta

F.TO

Il Dirigente del Servizio 2 n.q. di RUP 
Ermanno Cacciatore

F.TO


